СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 апреля 2025 года                                                                                  №
с. Левокумское

О внесении изменений в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Левокумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 07 декабря 2020 года № 5 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Левокумского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года                    № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях координации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Левокумского муниципального округа Ставропольского края, администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Левокумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 07 декабря 2020 года № 5 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Левокумского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Методические указания) следующие изменения:
          1.1. Пункт 13 раздела IV «Требования к содержанию Программы» Методических указаний изложить в новой редакции:
          «13. Приоритеты и цели реализуемой в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края муниципальной политики определяются исходя из Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», документов стратегического планирования Российской Федерации и Ставропольского края, основных направлений стратегического развития Российской Федерации и Ставропольского края, законов Ставропольского края, правовых актов Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Стратегии социально-экономического развития Левокумского муниципального округа Ставропольского края, прогноза социально-экономического развития Левокумского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, муниципальных правовых актов Левокумского муниципального округа Ставропольского края».
         1.2. Абзац девятый пункта 52 раздела IX «Мониторинг реализации Программы» Методических указаний изложить в новой редакции:
          «В состав контрольных событий Программы детальных планов-графиков реализации Программ следует включать ключевые события и мероприятия, содержащиеся в планах деятельности  органов администрации, в планах закупок, в планах мероприятий («дорожных картах»), поэтапных планах выполнения мероприятий, содержащих ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596, 597, 599, 600, 602, 606 и 07 мая 2018 года № 204, 28 ноября 2024 года № 1014 важнейших целевых показателей, и иных планах мероприятий и комплексах мер по развитию отдельных сфер и территорий и решению социально-экономических задач».
         1.3. Пункт 30 раздела V «Требования к отражению информации об объемах и источниках финансового обеспечения реализации Программы» Методических указаний изложить в новой редакции:
          «30. Параметры финансового обеспечения реализации Программы подлежат приведению в соответствие с решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не позднее 1 апреля текущего финансового года. При уточнении объема финансового обеспечения реализации Программы при необходимости подлежат уточнению и иные основные параметры Программы, в том числе индикаторы достижения целей Программы, показатели решения задач подпрограмм и ожидаемые конечные результаты реализации Программы».
         1.4. Пункт 63 раздела X «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации Программы» Методических указаний изложить в новой редакции:
         «63. Сводный годовой доклад должен содержать:
1) основные результаты реализации Программ за отчетный год;
2) результаты реализации основных мероприятий подпрограмм Программ;
3) сведения о степени соответствия запланированных и достигнутых значений индикаторов достижения целей Программ и показателей решения задач подпрограмм Программ за отчетный год;
4)  сведения о степени соответствия кассовых расходов местного бюджета на реализацию Программ, фактических объемов налоговых расходов местного бюджета, фактических расходов участников Программы и фактических расходов за счет других источников финансового обеспечения Программы их запланированному уровню;
5) оценку деятельности ответственных исполнителей Программ в части, касающейся хода реализации соответствующих Программ;
6) оценку эффективности реализации Программ;
7) предложения об изменении форм и методов управления ходом реализации Программ, о сокращении (увеличении) финансового обеспечения Программ и (или) досрочном прекращении выполнения отдельных основных мероприятий подпрограмм Программ или Программ в целом начиная с очередного финансового года, а также о начале реализации новых основных мероприятий подпрограмм Программ, корректировке индикаторов достижения целей Программ (показателей решения задач подпрограмм Программ) с учетом основных направлений стратегического развития Ставропольского края и Левокумского муниципального округа, приоритизации целей Программы (при необходимости);
8) предложения о применении мер ответственности к должностным лицам органов администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края, определенных ответственным исполнителем Программы или соисполнителем Программы (при наличии непосредственной зависимости неэффективной реализации Программы от недобросовестного выполнения должностных обязанностей должностных лиц органов администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края, определенных ответственным исполнителем Программы или соисполнителем Программы)».

2. Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Бударина Н.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в разделе «Стратегическое планирование» подраздел «Муниципальные программы» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Бегишеву Н.А.

[bookmark: _GoBack]         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования путем официального опубликования.

Глава Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                              А.Н.Иванов